Дело № 5-98-297/2022
92MS0012-01-2022-000718-29
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08 апреля 2022 года                                                                                             г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Бойченко Александра Игоревича, «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» года рождения, уроженца «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», гражданина «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», зарегистрированного по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
установил:

12 января 2022 года в 11 часов 00 минут, Бойченко А.И., являясь сособственником квартиры, расположенной по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», а нарушение распоряжения заместителя начальника Госжилнадзора Севастополя от 25.11.2021 года №19.10-10-В3/22-1-У, уведомлений от 26.11.2021 года №19.10-10-В3/22/1-У/1, от 29.11.2021 года №19.10-10-В3/22/1-У/2, не явился по адресу нахождения указанной выше квартиры, не обеспечил явку своего представителя, чем не обеспечил доступ инспектора в жилое помещение, для проверки фактов, изложенных в обращении «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» от по вопросу переустройства и (или) перепланировки указанной квартиры. Своим бездействием Бойченко А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Бойченко А.И. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание  не явился, о причинах неявки не сообщил, явку защитника не обеспечил.
Определением мирового судьи от 08 апреля 2022 года в удовлетворении ходатайства защитника Бойченко А.И. – Вегера А.М. отказано.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Согласно положениям частей 3-6 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации государственный жилищный надзор осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации (далее - органы государственного жилищного надзора) в соответствии с положением, утверждаемым высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, и общими требованиями к организации и осуществлению государственного жилищного надзора, установленными Правительством Российской Федерации.

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, указанных в пунктах 1 - 11 части 1 настоящей статьи, в отношении муниципального жилищного фонда.
Муниципальный жилищный контроль осуществляется уполномоченными органами местного самоуправления (далее - органы муниципального жилищного контроля) в соответствии с положением, утверждаемым представительным органом муниципального образования (высшим исполнительным органом государственной власти субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, если иное не предусмотрено законами данных субъектов Российской Федерации).

Организация и осуществление государственного жилищного надзора, муниципального жилищного контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.09.2021 года №1670 "Об утверждении общих требований к организации и осуществлению регионального государственного жилищного контроля (надзора)", При осуществлении государственного жилищного надзора проводятся следующие контрольные (надзорные) мероприятия:

а) предусматривающие взаимодействие с контролируемым лицом на плановой и внеплановой основе: инспекционный визит; документарная проверка; выездная проверка;

б) без взаимодействия с контролируемым лицом: наблюдение за соблюдением обязательных требований; выездное обследование.
Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия при осуществлении государственного жилищного надзора проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (п.35 Постановления Правительства РФ от 30.09.2021 года №1670).

Внеплановые проверки в отношении граждан проводятся в форме выездных и документарных проверок в порядке, установленном Административным регламентом исполнения Главным управлением государственного жилищного надзора города Севастополя государственной функции по осуществлению регионального государственного жилищного надзора в городе Севастополе, утвержденного распоряжением Госжилнадзора Севастополя № 3 от 08.09.2015 года.
В соответствии с ч.4 ст.17 ЖК РФ пользование жилым помещением осуществляется с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в жилом помещении граждан, соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических и иных требований законодательства.

Согласно ч.3 ст.29 ЖК РФ собственник жилого помещения, которое было самовольно переустроено и (или) перепланировано, или наниматель такого жилого помещения по договору социального найма обязан привести такое жилое помещение в прежнее состояние в разумный срок и в порядке, который установлен органом, осуществляющим согласование.

Из материалов дела следует, что в Госжилнадзор Севастополя из Управления Президента Российской Федерации по работе с обращениями граждан и организаций поступило обращение «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» по вопросу переустройства и (или) перепланировки помещений в квартире «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ».

На основании вышеуказанного обращения, распоряжением заместителя начальника Госжилнадзора Севастополя от 25.11.2021 года №19.10-10-В3/22-1-У назначено проведение внеплановой выездной проверки квартиры «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», сособственником которой является Бойченко А.И.
Уведомления о необходимости явиться к 11 часам 00 минутам 12 января 2022 года по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», для проверки фактов, указанных в обращении «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», а также необходимости предоставления следующих документов: документ, удостоверяющий личность; разрешительную документацию на выполненные работы по перепланировке и (или) переустройству помещений квартиры; другую документацию, имеющую прямое или косвенное отношение к проводимой проверке, с предупреждением об ответственности по ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ, были заблаговременно направлены по месту регистрации Бойченко А.И., а также по месту проведения самой проверки.
Однако в указанное время Бойченко А.И. для участия в проведении проверки не явился, явку своего представителя не обеспечил, доступ в квартиру, а также истребуемые документы не предоставил.

Данные обстоятельства подтверждаются соответствующими актами старшего инспектора жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора Севастополя Тураева Р.А. от 25.11.2021 года №19.10-10-В3/22-1-П.
Согласно со ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом установлена административная ответственность.
Согласно ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Виновность Бойченко А.И. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 01.02.2022 года №7, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; письмом от 04.10.2021 года; копией обращения «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» с приложением; распоряжением заместителя начальника Госжилнадзора Севастополя от 25.11.2021 года №19.10-10-В3/22-1-У; уведомлениями от 26.11.2021 года №19.10-10-В3/22/1-У/1, от 29.11.2021 года №19.10-10-В3/22/1-У/2; актом от 12.01.2022 года; актом старшего инспектора жилищного надзора надзорного управления Госжилнадзора Севастополя Тураева Р.А. от 25.11.2021 года №19.10-10-В3/22-1-П; таблицами фотоиллюстраций; иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Бойченко А.И.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

Принимая во внимание личность Бойченко А.И., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить Бойченко А.И. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренный санкцией части 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.4.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:
Бойченко Александра Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500,00 (пятьсот) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: Юридический и почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000; КБК 828 1 16 01193 01 0401 140; УИН 0410760300985002972219124; постановление от 08.04.2022 года №5-98-297/2022.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

    (подпись)                        К.Г. Чинов

Копия верна

Дата выдачи «08» апреля 2022 года

Мировой судья
                                               К.Г. Чинов

Помощник мирового судьи
                                                                         В.В. Кулешова

Оригинал постановления находится в деле №5-98-297/2022, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья
                                               К.Г. Чинов

Помощник мирового судьи
                                                                         В.В. Кулешова
4